
PORTARIA N° 233/2023/MPC/PA 

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/419816; 

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, para participar 
do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados em 
Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho de 2023, de 
forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 a 17/06/2023), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

Belém/PA, 04 de maio de 2023. 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 , 08 DE MAIO DE 2023

termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17/03/1964, serão 
-

lativo e Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria Pública e os demais 
órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes,
CONSIDERANDO o Art.6ª, §2º da Lei 9.851, de 1º de janeiro de 2023 (Lei 
Orçamentaria Anual).
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 583.655,35 (qui-
nhentos e oitenta e três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta 
e cinco centavos) para atender a programação do orçamento vigente do 
Ministério Público de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação R$ 1,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria correrão 
por conta da anulação parcial de dotação consignada no Orçamento, con-
forme discriminação a seguir:
Anulação R$ 1,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de abril de 2023
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 934208
PORTARIA N° 231/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora GILVANETE AZEVEDO FERREIRA, para parti-

cipar do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avan-

çados em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho 

de 2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) 

diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 

a 17/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 04 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933978
PORTARIA N° 232/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHO SABAT, para parti-
cipar do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avan-
çados em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho 
de 2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 
a 17/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933992

PORTARIA N° 233/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, para participar 
do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados 
em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho de 
2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 
a 17/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933993

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 239/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/165160,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO COSTA LIMA, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícula nº 
200264, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à segunda parcela do 
triênio 2001/2004, para o período de 09/05 a 07/06/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 934520

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 235/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/495391,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 08 a 17/05/2023 (10 dias) para 27/06 a 06/07/2023 (10 
dias), o gozo de férias do servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade Controle Externo, ma-
trícula nº 200271, relativo ao período aquisitivo 21/03/2022 a 20/03/2023, 
concedido pela Portaria n° 181/2023/MPC/PA, de 19/04/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 934509

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 234/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 

pelo servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade Direito, matrícula nº 200287, o tempo 
líquido de 3.561 dias, correspondente a 09 (nove) anos, 09 (nove) meses 
e 06 (seis) dias. .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 08/02/2023.

Belém/PA, 05 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 934496
PORTARIA N° 236/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo prestado 
pela servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade Direito, matrícula nº 200286, o tempo 
líquido de 3.350 (três mil, trezentos e cinquenta) dias, correspondentes a 
09 (nove) anos, 02 (dois) meses e 5 (cinco) dias 
Tempo de Serviço e Licença-Prêmio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 27/03/2023.
Belém/PA, 05 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 934498

PORTARIA N° 233/2023/MPC/PAPORTARIA N° 233/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, para participar Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, para participar 
do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados do evento “10º Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados 
em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho de em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 12 a 16 de junho de 
2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) 2023, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 5,5 (cinco e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 12/06 
a 17/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.a 17/06/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de maio de 2023.Belém/PA, 04 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 933993


	portaria_233-2023
	portaria_233-2023
	PORTARIA N  233/2023/MPC/PA


	publicação_portaria_233-2023_Diárias Isabele



